
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento infrastrutture 
 

 
 
 

Determinazione del Direttore n. 1474|2020 di data 12/11/2020 
 
Classificazione: 18.2.4.105-2020 

 
 

 
OGGETTO: Procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara mediante il ricorso a sistemi 
elettronici e telematici di negoziazione per l’affidamento della fornitura di n. 01 spirometro per test 
PFT per l’U.O. di Medicina Interna dell’Ospedale di Rovereto, con opzione di estensione per 
ulteriori n. 01 unità nei successivi 24 mesi - CIG: 8419586E27 - Determinazione di aggiudicazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 

1474|2020 - Determinazione




documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005 e ss.

mm. ii.

ENTE CERTIFICATORE: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

SN CERTIFICATO: 7D7B6C

VALIDO DA: 22/05/2018 13:03:18

VALIDO AL: 22/05/2021 02:00:00

FIRMATARI: DEBORA FURLANI






 
 

2 

 
OGGETTO: Procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara mediante il ricorso a sistemi 
elettronici e telematici di negoziazione per l’affidamento della fornitura di n. 01 spirometro per test 
PFT per l’U.O. di Medicina Interna dell’Ospedale di Rovereto, con opzione di estensione per 
ulteriori n. 01 unità nei successivi 24 mesi - CIG: 8419586E27 - Determinazione di aggiudicazione. 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE 
 
Visto l’Allegato “Atti di gestione”, nella parte relativa a Lavori, Forniture e Servizi, della 
Deliberazione del Direttore Generale n. 487 dd. 01/10/2018; 
 
Vista la procedura “Definizione responsabilità nei procedimenti relativi ai contratti di beni e servizi 
in APSS” dd. 2 settembre 2020; 
 
Premesso che il Dirigente del Servizio di Ingegneria clinica, anche in funzione di RUP, relaziona 
quanto segue: 
 

- con determinazione del Direttore del Dipartimento Infrastrutture n. 973/2020 di data 
31/07/2020 è stata indetta una procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara da 
espletare mediante una Richiesta d’Offerta (RdO) tramite i sistemi elettronici e telematici di 
negoziazione del MEPA di Consip S.p.A, per l’affidamento della fornitura di un (01) 
spirometro per test PFT per l’U.O. di Medicina Interna dell’Ospedale di Rovereto (ID GIT 
939), con opzione di estensione per ulteriori n. 01 unità nei successivi 24 mesi, stabilendo quale 
base d’asta  l’importo di € 32.700,00= esclusa Iva nella misura di legge (valore complessivo 
stimato del contratto comprensivo di opzione d’acquisto e di quinto d’obbligo è pari a  € 
78.480,00 Iva esclusa), da aggiudicare in base al criterio dell’offerta al prezzo più basso ai sensi 
dell’art. 16 della LP 2/2016, comma 4 lettera b); 

- gli operatori economici da invitare sono stati individuati con  analisi di mercato effettuata 
tramite internet (es. siti web dei fabbricanti, precedenti determine di aggiudicazione sul 
territorio nazionale ..) e sono iscritti al bando “Beni” - categoria “Forniture specifiche per la 
Sanità” presente sul mercato elettronico di Consip S.p.a.; 

- con la lettera d’invito del 20/10/2020 n. prot. APSS 152454, tramite la RdO  MePa n. 2664392, 
sono stati invitati a presentare offerta per la fornitura di cui sopra, entro le ore 12:00 del giorno 
02/11/2020,  termine modificato alle ore 12:00 del giorno 04/11/2020 in seguito alle richieste di 
chiarimenti avanzate, i seguenti operatori economici: 

 
Operatore Economico P IVA Indirizzo 

BIOELEKTRON SRL  03636720264 MOGLIANO VENETO   (TV)  

CAREFUSION ITALY 237 SRL UNIP  08086280156 SESTO FIORENTINO   (FI) 

COSMED SRL  01284691001 ROMA   (RM)  
 

- nel termine sopracitato  hanno  presentato la propria offerta le imprese CAREFUSION ITALY 
237 SRL UNIP e COSMED SRL; 

- in data 04/11/2020 si è proceduto all’apertura in seduta telematica delle offerte pervenute, è stata 
verificata la regolarità della documentazione amministrativa e tecnica e tutti gli operatori 
economici partecipanti sono stati ammessi alla fase successiva della procedura; 

- in seguito all’apertura della busta economica la graduatoria provvisoria è risultata essere la 
seguente: 
 



 
 

3 

Operatore Economico Valore complessivo dell’offerta 

COSMED SRL  10.090,25 € 

CAREFUSION ITALY 237 SRL UNIP 20.272,70 € 
 

- sempre in data 04/11/2020 il Servizio Ingegneria Clinica (RUP) ha ricevuto la documentazione 
tecnica e le offerte economiche delle ditte concorrenti al fine della verifica della corrispondenza 
dell’offerta alle caratteristiche richieste come previsto dalla lettera d’invito sopracitata; 

- il RUP ha verificato e convalidato le operazioni di gara, ai sensi dell’art. 25 DPGP22/05/2019 n. 
10/40 Leg, in data 05/11/2020 Id n. 19227 e, con la nota di data 11/11/2020 rep. int. n. 
124530317, ha confermato la conformità dell’offerta alle caratteristiche tecniche richieste e 
l’obbligo della nomina dell’aggiudicatario al Responsabile del Trattamento dei dati, ai sensi 
dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679;  

- il contratto avrà durata di due anni a decorrere dalla data di stipulazione, che avverrà secondo le 
modalità previste dalla piattaforma MePA, ai sensi dell’art. 15, comma 1, della L.P. 23/90, vale a 
dire tramite la sottoscrizione del Documento di stipula con firma digitale del Dirigente 
Responsabile ed invio telematico tramite piattaforma nel rispetto di quanto previsto dall’art. 32, 
comma 14 del DLgs 50/2016, previa verifica dell’assenza di cause di esclusione ex art. 80 della 
D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

- è stata prevista la possibilità di procedere all’esecuzione anticipata della fornitura ai sensi 
dell’art. 32 commi 8 e 13 del D.Lgs. 50/2016; 

 
 
preso atto e condivisa la relazione del Dirigente del Servizio Ingegnera clinica; 
 
richiamate le disposizioni contenute negli atti di gara e, per quanto non espressamente precisato, le 
disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di Attuazione approvato 
con D.P.G.P. di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge provinciale 2/2016 e ss.mm. 
e del DLgs 50/2016 e ss.mm., per quanto applicabile nell’ordinamento provinciale; 
 
per le motivazioni espresse in premessa, e ai sensi dell’art. 2 comma 3 del “Disciplinare acquisti di 
beni, servizi e lavori di valore inferiore alla soglia di Trattativa Diretta”, approvato con 
deliberazione del Direttore Generale n. 141/2020 del 19/03/2020 
 

 
DETERMINA 

 
1. di aggiudicare definitivamente e affidare conseguentemente la fornitura di n. 01 spirometro per 

test PFT destinato all’U.O. di Medicina Interna dell’Ospedale di Rovereto, (MARCA: 
COSMED, MODELLO: Quark PFT) alla ditta COSMED SRL per un importo complessivo di € 
10.090,25 Iva esclusa; 

2. di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace una volta espletate, con esito 
positivo, nei confronti della Aggiudicataria, le verifiche del possesso dei requisiti ex art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ai sensi dell’art. 4 bis della L.P. n. 2/2020; 

3. di dare atto che il contratto avrà durata di due anni a decorrere dalla data di stipulazione che 
avverrà secondo le modalità previste dalla piattaforma MePA, ai sensi dell’art. 15, comma 1, 
della L.P. 23/90; 

4. di dare atto che, come previsto negli atti di gara, APSS potrà esercitare, durante il periodo di 
durata contrattuale di 24 mesi, con ordinativi, opzione per acquisto di un’ ulteriore 
apparecchiatura e per acquisti entro il quinto d’obbligo, ai prezzi di aggiudicazione, definendo 
il relativo finanziamento prima dell’emissione dell’ordinativo di fornitura; 



 
 

4 

5. di dare atto che per la presente fornitura non sono previsti oneri per la sicurezza, ricorrendo le 
fattispecie che escludono l’obbligo di redazione del DUVRI (ex art. 26, comma 3 bis, del 
D.Lgs. 81/2008); 

6. di dare atto che sussiste la necessità della nomina dell’appaltatore quale Responsabile del 
Trattamento dei dati, a norma dell’art 28 del Regolamento UE 2016/679; 

7. di dare atto che è stata prevista la possibilità di procedere all’esecuzione anticipata della 
fornitura ai sensi dell’art. 32 commi 8 e 13 del D.Lgs. 50/2016; 

8. di dare atto che gli oneri derivanti dal punto 1) del presente provvedimento sono pari ad € 
10.090,25= oltre IVA come per legge, (importo complessivo del contratto – 12.310,105 Iva 
inclusa) e trovano adeguata copertura (ID GIT 939) al conto 12.04.010.0 “Attrezzature 
sanitarie” del bilancio aziendale con finanziamento previsto nel programma di spesa in conto 
capitale;  

9. di provvedere a comunicare il contenuto del presente provvedimento all’ operatore economico 
aggiudicatario e all’altro concorrente; 

10. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di A.P.S.S. www.apss.tn.it. 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico - Dipartimento Infrastrutture / Kolanowska 
Natalia 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento infrastrutture 
Furlani Debora 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 

http://www.apss.tn.it/

	Dipartimento infrastrutture

		2020-11-13T18:18:06+0100
	Italy
	Debora Furlani
	Test di firma




